

GABINETE DO VEREADOR GEOVANE MENEGUELLE

MOÇÃO Nº	
3	

Moção de congratulações e aplausos pela premiação recebida pelo CMEI "Tom & Jerry" do Ministério da Educação, através do FNDE.

O CMEI "Tom & Jerry", escola municipal de educação infantil localizada no balneário de Iriri, foi premiado na última semana pelo Ministério da Educação e é a única escola do Estado do Espírito Santo a integrar livro lançado pelo FNDE.

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) realizou na última semana a premiação referente à Jornada de Educação Alimentar e Nutricional (EAN), que teve como tema norteador a promoção da alimentação saudável e a prevenção da obesidade infantil no ambiente escolar.

O CMEI Tom & Jerry participou da seleção com o projeto "Alimentação Saudável com Tia Nani", que objetiva mostrar aos alunos e também à família que uma alimentação saudável traz benefícios a todos.

800 (oitocentas) escolas dos 24 (vinte e quatro) estados do país foram inscritas e 460 (quatrocentos e sessenta) foram selecionadas para participar do concurso, apresentando seus projetos e relatos das boas práticas que realizaram.

Ao final da Jornada foram selecionados os 30 (trinta) melhores relatos de experiências realizadas nas escolas brasileiras para serem reunidas em um livro e o CMEI "Tom e Jerry" foi a única escola do Estado do Espírito Santo a ser escolhida para integrar o mesmo, que foi lançado na última quarta-feira em Recife pelo FNDE.

O CMEI "Tom & Jerry" foi premiado entre os 30 (trinta) melhores, concorrendo com escolas de todo o país. Pelo belíssimo projeto e dedicação, baseando-me no art. 123 do Regimento Interno desta Casa, apresento Moção de Congratulação e Aplausos a toda equipe do CMEI "Tom & Jerry" de Iriri, em especial à Diretora, Líllian Lauvers dos Santos, ao pedagogo Alcelon da Silva Amaral e à professora Elciane Smider Donateli, que estiveram à frente do projeto premiado.

Assim sendo, requeiro à Mesa Diretora que tal Moção seja consignada em Ata de seus trabalhos, dando-se, após, ciência aos homenageados.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de março de 2018.

GEOVANE MENEGUELLE VEREADOR